
R O Č N Í K  L X X I X

M I N I S T E R S T V A  Š K O L S T V Í ,  M L Á D E Ž E
A  T Ě L O V Ý C H O V Y  Č E S K É  R E P U B L I K Y

S E Š I T  5 C e n a :  4 9  K čV y d á n o :  z á ř í  2 0 2 3

O B S A H

Část oznamovací   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2

-	 	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	schválilo	k	zařazení	do	seznamu	učebnic	a	učebních	textů	
následující	tituly

Část normativní  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  5

-	 	Stanovení	dalších	finančních	prostředků	pro	mateřské,	základní	a	střední	školy	a	konzervatoře	zřizované	
krajem,	obcí	nebo	dobrovolným	svazkem	obcí	na	období	září-prosinec	2023	na	financování	ukrajinských	
asistentů	pedagoga



ČÁST OZNAMOVACÍ 
 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy schválilo k zařazení do seznamu učebnic 
a učebních textů následující tituly: 
 
Pro základní vzdělávání: 
 

Krejčí, M. a kol.: Výchova ke zdravému životnímu stylu 
(učebnice) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-38467/2016)* 
Č.j.: MSMT-14614/2023-3, cena: 289 Kč 

13.7.2025 Fraus,  
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Skýbová, J.: Přírodopis – Botanika  
(učebnice a pracovní sešit)  
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-10601/2017)* 
Č.j.: MSMT-17070/2023-3, cena: učebnice 140 Kč, pracovní sešit 57 Kč 

13.7.2025 Septima, 
spol. s r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Kol. autorů: Hravý dějepis 6 - Pravěk a starověk 
(učebnice a pracovní sešit)  
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-33696/2016)* 
Č.j.: MSMT-34171/2022-3, cena: učebnice 179 Kč, pracovní sešit 95 Kč 

18.7.2029 
TAKTIK 

International 
s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Kol. autorů: Český jazyk 6  
(učebnice a pracovní sešit) 
Č.j.: MSMT-12643/2023-5, cena: učebnice 199 Kč, pracovní sešit 99 Kč 

21.7.2029 Fraus,  
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Lapitková, V.; Thótová, R.; Demkanin, P.: Fyzika A, B 
(učebnice pro 2. stupeň ZŠ) 
Č.j.: MSMT-14807/2023-5, cena: 179 Kč 

31.7.2029 H-edu,  
s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Hadrabová, I.; Zábranská, L.: Český jazyk pro život 2 – Online učebnice, 
Pracovní učebnice 1. a 2. díl, Písanka 1. a 2. díl 
Č.j.: MSMT-14904/2023-7, cena: online učebnice 200 Kč, pracovní 
učebnice po 99 Kč, Písanka po 39 Kč 

9.8.2029 Didaktis 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Štiková, V.: Listen and play With animals!  
(učebnice a pracovní sešit anglického jazyka pro 1. stupeň ZŠ 1. a 2. 
díl) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-20791/2018)* 
Č.j.: MSMT-17401/2023-3, cena: učebnice 109 Kč, pracovní sešit 89 Kč 

14.8.2029 Nová škola,  
s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Randa, M. a kol.: Fyzika 7 nová generace 
(učebnice) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-12747/2017)* 
Č.j.: MSMT-15977/2023-3, cena: učebnice 199 Kč, pracovní sešit 99 Kč 

14.8.2029 Fraus, 
s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Tvrzníková, J.; Poul, O.; Zbranková, M.: Deutsch mit Max neu + 
interaktiv (2. díl) 
(učebnice a pracovní sešit německého jazyka pro 2. stupeň ZŠ) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-27670/2017)* 
Č.j.: MSMT-19219/2023-3, cena: učebnice 246 Kč, pracovní sešit 199 Kč 

14.8.2029 Fraus, 
s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Watts, S. R.: Wow! Bronze New Edition  
(učebnice a pracovní sešit anglického jazyka pro 1. stupeň ZŠ) 
Č.j.: MSMT-12968/2023-6, cena: učebnice 195 Kč, pracovní sešit 390 
Kč  

14.8.2029 Wattsenglish 
Ltd. 

Součást 
ucelené 

řady 

Jedličková, M. a kol.: Matematika – Výrazy a rovnice 2 
(učebnice a pracovní sešit pro 2. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky 
víceletého gymnázia) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-30516/2017)* 
Č.j.: MSMT-18942/2023-4, cena: učebnice 79 Kč, pracovní sešit 59 Kč 

14.8.2029 Nová škola, 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

strana	2 SEŠIT 5/2023



Matematika – Konstrukční úlohy  
(učebnice a pracovní sešit pro 2. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky 
víceletého gymnázia) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-15142/2017)* 
Č.j.: MSMT-18941/2023-4, cena: učebnice 79 Kč, pracovní sešit 59 Kč 

14.8.2029 Nová škola, 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Kol. autorů: Hravý dějepis 7 
(učebnice a pracovní sešit) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-4928/2017)* 
Č.j.: MSMT-34171/2022-4, cena: učebnice 149 Kč, pracovní sešit 95 Kč 

17.8.2029 
TAKTIK 

International 
s. r. o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Kol. autorů: Beste Freunde 1 plus 
(učebnice a pracovní sešit německého jazyka pro 2. stupeň ZŠ) 
Č.j.: MSMT-15422/2023-3, cena: učebnice 299 Kč, pracovní sešit 299 Kč 

17.8.2029 Hueber 
Verlag 

Součást 
ucelené 

řady 

Doležalová, A.B.; Bičanová, L.:  
Český jazyk 3 (učebnice), Písanka 3 (1. a 2. díl), 
Český jazyk 3 (pracovní sešit 1. a 2. díl) 
Český jazyk 3 s Rózinkou (pracovní sešit 1. a 2. díl) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-26812/2018)* 
Č.j.: MSMT-17919/2023-4, cena: učebnice 99 Kč, písanka po 24 Kč,  
pracovní sešity po 47 Kč, Český jazyk 3 s Rózinkou – pracovní sešity 
po 53 Kč 

18.8.2029 Nová škola, 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Doležalová, A. B. a kol.: Matýskova matematika (učebnice 4., 5. a 6. díl)  
Procvičujeme s Matýskem – Počítání do dvaceti s přechodem přes 
desítku (pracovní sešit), 
Procvičujeme s Matýskem – Počítání do sta (pracovní sešit), 
Procvičujeme s Matýskem – Vyvození násobení a dělení (pracovní 
sešit) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-11464/2019)* 
Č.j.: MSMT-17997/2023-4, cena: učebnice po 69 Kč, pracovní sešity po 
37 Kč 

29.8.2029 Nová škola, 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Novotný, M.; Novák, F.: Matýskova matematika – 7. a 8. díl (učebnice) 
Geometrie – Matýskova matematika (učebnice) 
Procvičujeme s Matýskem – Zdokonalujeme se v počítání do sta 
(pracovní sešit),  
Procvičujeme s Matýskem – Počítání do tisíce (pracovní sešit), 
Geometrie – Procvičujeme s Matýskem (pracovní sešit) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-5823/2019)* 
Č.j.: MSMT-18000/2023-4, cena: učebnice po 64 Kč, pracovní sešity po 
43 Kč 

29.8.2029 Nová škola, 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

Kosová, J. a kol.: Český jazyk 5 (učebnice a pracovní sešit 1, 2) 
Šebesta, K.; Váňová, K.: Čítanka 5 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-3565/2017)* 
Č.j.: MSMT-6387/2023-4, cena: učebnice 139 Kč, pracovní sešity po 59 
Kč, čítanka 139 Kč 

1.9.2027 Fraus, s.r.o. 
Součást 
ucelené 

řady 

 
 
 
 
Pro základní vzdělávání – žáci se speciálními vzdělávacími potřebami: 
 

Blažková B.; Gundzová, Z.: Matematika 1 
(učebnice)  
Matematika 1, 2, 3 (pracovní sešity)  
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-10605/2017)* 
Č.j.: MSMT-17619/2023-4, cena: učebnice 152 Kč, pracovní sešity po 
76 Kč 

21.8.2029 Septima, 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

SEŠIT	5/2023 strana	3



Matušková, A.; Šmolíková, B.: Místo, kde žijeme 
(učebnice a pracovní sešit vlastivědy pro 1. stupeň základní školy pro 
žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními) 
(prodloužení schvalovací doložky č. j.: MSMT-4275/2021)* 
Č.j.: MSMT-17071/2023-4, cena: učebnice 127 Kč, pracovní sešit 64 Kč 

22.8.2025 Septima, 
s.r.o. 

Součást 
ucelené 

řady 

 
 
 učebnice s vytištěným původním číslem jednacím mohou školy pořizovat v souladu s § 160 odst. 1 
školského zákona pouze do vyprodání zásob 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

strana	4 SEŠIT 5/2023



ČÁST NORMATIVNÍ 
 

Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy 
a konzervatoře zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na období 

září-prosinec 2023 
na financování ukrajinských asistentů pedagoga 

Č.j. MSMT-18 423/2023-3 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v návaznosti na usnesení vlády ze dne 6. dubna 
2022 č. 285 ke stanovení strategických priorit vlády České republiky ke zvládání dopadů 
uprchlické vlny související s invazí Ruské federace na Ukrajinu a usnesení vlády ze dne 
22. června 2022 č. 560 o změně usnesení vlády ze dne 6. dubna 2022 č. 285 a v souladu 
s ustanovením § 161 odst. 7 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, pro 
poskytnutí dalších finančních prostředků stanovuje: 
 
I. Podmínky 
a) Další finanční prostředky jsou určeny pro právnické osoby vykonávající činnost mateřské 
školy, základní školy (včetně základní školy speciální) nebo střední školy nebo konzervatoře, 
s výjimkou mateřských a základních škol při zdravotnických zařízeních, zřizované krajem, obcí 
nebo dobrovolným svazkem obcí (dále jen „právnická osoba“), které budou ve školním roce 
2023/2024 vzdělávat děti a žáky cizince s udělenou dočasnou ochranou podle zákona 
č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území 
Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů, (dále jen 
„cizinec“). 
b) Další finanční prostředky se poskytují na náklady vzniklé od 1. 9. 2023 do 31. 12. 2023. 
 
II. Kritéria 
a) Další finanční prostředky se stanoví právnické osobě, pokud v systému sběru dat 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (https://sberdat.uiv.cz/login) v rámci 
mimořádného sběru dat „UA asistent“:  

1. vykáže alespoň minimální (dle čl. II písmen b) až e)) stanovené počty cizinců 
zařazených do tříd/oddělení, ve kterých je zařazeno nejvýše 50 % cizinců. Do počtu 
vykázaných cizinců se nezapočítávají cizinci, kteří jsou zařazeni do třídy/oddělení, ve 
které je více než 50 % cizinců  

2. závazně oznámí zájem o stanovení dalších finančních prostředků. 
 

b) Normativ neinvestičních výdajů (dále též „NIV“) dle počtu cizinců zařazených do tříd (včetně 
přípravných tříd) základní školy tvořené pouze třídami 1. stupně, které mají zároveň 
alespoň v jedné třídě zařazené žáky z více ročníků, se stanovuje ve výši: 
 

Počet cizinců 
NIV celkem  

(vč. 
odvodů) 

z toho platy Limit počtu 
zaměstnanců 

Přepočtený 
úvazek 

1 – 4 cizinci - - -  
5 – 19 cizinců 78 411 Kč 57 740 Kč 0,1667 0,5 
20 – 29 cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 1,0 
30 – 39 cizinců 235 233 Kč 173 220 Kč 0,5 1,5 

SEŠIT	5/2023 strana	5



a dále na každých dalších 10 
cizinců 78 411 Kč 57 740 Kč 0,1667 0,5 

 
c) Normativ neinvestičních výdajů dle počtu cizinců zařazených do tříd mateřské školy nebo 
tříd (včetně přípravných tříd) základní školy (mimo škol podle písmene b) se stanovuje ve 
výši: 
 

Počet cizinců 
NIV celkem  

(vč. 
odvodů) 

z toho platy  Limit počtu 
zaměstnanců 

Přepočtený 
úvazek 

1 – 9 cizinců - - - - 
10 – 19 cizinců 78 411 Kč 57 740 Kč 0,1667 0,5 
20 – 29 cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 1,0 
30 – 39 cizinců 235 233 Kč 173 220 Kč 0,5 1,5 
a dále na každých dalších 10 
cizinců 78 411 Kč 57 740 Kč 0,1667 0,5 

 
d) V případě právnické osoby vykonávající činnost mateřské školy i základní školy tvořené 
pouze třídami 1. stupně, které mají zároveň alespoň v jedné třídě zařazené žáky více ročníků, 
se určí rozhodný počet cizinců za mateřskou a základní školu dohromady, normativ 
neinvestičních výdajů se pak stanoví podle písm. b). V případě právnické osoby vykonávající 
činnost mateřské školy i základní školy s jinou organizací tříd, než podle věty první, se určí 
rozhodný počet cizinců za mateřskou a základní školu dohromady, normativ neinvestičních 
výdajů se pak stanoví podle písm. c).  
 
e) Normativ neinvestičních výdajů dle počtu cizinců zařazených do tříd/oddělení střední školy 
a konzervatoře, se stanovuje ve výši: 
 

Počet cizinců 
NIV celkem  

(vč. 
odvodů) 

z toho platy  Limit počtu 
zaměstnanců 

Přepočtený 
úvazek 

1 – 19 cizinců - - - - 
20 – 29 cizinců 78 411 Kč 57 740 Kč 0,1667 0,5 
30 – 39 cizinců 156 822 Kč 115 480 Kč 0,3333 1,0 
40 – 49 cizinců 235 233 Kč 173 220 Kč 0,5 1,5 
a dále na každých dalších 
10 cizinců 78 411 Kč 57 740 Kč 0,1667 0,5 

 
f) Celková výše dalších finančních prostředků bude určena z počtu vykázaných cizinců dle 
bodu II. a) a odpovídajících normativů stanovených dle písmen b) až e). 
 
III. Účel 
Další finanční prostředky jsou určeny na úhradu platů, zákonných odvodů a přídělu do fondu 
kulturních a sociálních potřeb za vykonanou práci ukrajinského asistenta pedagoga, jehož 
náplní práce je přímá podpora cizinců při výuce a pomoc při organizaci výuky.  
 
 

strana	6 SEŠIT 5/2023



IV. Další podmínky  
a) Ukrajinský asistent pedagoga musí splňovat předpoklady pro výkon činnosti pedagogických 
pracovníků stanovené v § 3 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, v platném znění. Výjimka z požadavku znalosti českého jazyka je obsažena 
v zákoně č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem 
na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění pozdějších předpisů. 
b) Ukrajinský asistent pedagoga musí splňovat odbornou kvalifikaci stanovenou pro asistenta 
pedagoga dle § 20 odst. 1 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. V případě, že není možné zajistit pozici 
osobou s odbornou kvalifikací, může statutární orgán právnické osoby zaměstnat 
pedagogického pracovníka, který nesplňuje předpoklad odborné kvalifikace, postupem podle 
§ 22 odst. 10 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 
c) Základní znalost českého jazyka ukrajinského asistenta pedagoga ověří statutární orgán 
právnické osoby. Znalost jazyka postačuje na úrovni, která umožňuje základní komunikaci 
ukrajinského asistenta pedagoga a učitele.  
d) Ukrajinský asistent pedagoga musí ovládat ukrajinský jazyk na úrovni rodilého mluvčího. 
e) Další finanční prostředky budou poskytnuty jednorázově dle kritérií uvedených v bodě II. 
prostřednictvím krajských úřadů a Magistrátu hl. m. Prahy nejpozději do 30. listopadu 2023. 
f) Další finanční prostředky není možné využít k financování činností hrazených z jiných zdrojů. 
Ředitel školy odpovídá za oddělení činností, včetně jejich tematického a časového rozlišení, 
u analogických pozic hrazených z jiných finančních zdrojů (včetně evropských) a garantuje, že 
nedojde k tzv. dvojímu financování.  
g) Každá právnická osoba, která obdrží další finanční prostředky dle bodu II., je povinna 
prostřednictvím mimořádného sběru dat Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
informovat do 28. 2. 2024 o způsobu využití finančních prostředků.  
 
V. Účinnost  
Stanovení dalších finančních prostředků pro mateřské, základní a střední školy a konzervatoře 
zřizované krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí na období září-prosinec 2023 nabývá 
účinnosti dnem zveřejnění ve Věstníku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
 

SEŠIT	5/2023 strana	7



Vydává:	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	ČR	–	Redakce:	Karmelitská	7,	118	12	Praha	1,	telefon	234	811	575	–	Administrace:	písemné 
objednávky	 předplatného,	 změny	 adres	 a	 počtu	 odebíraných	 výtisků	 –	 SEVT,	 a.	 s.,	 Pekařova	 4,	 181	 06	 Praha	 8-Bohnice,	 telefon:	 283	 090	 354, 
www.sevt.cz,	 e-mail:	 predplatne@sevt.cz.	 Objednávky	 ve	 Slovenské	 republice	 přijímá	 a	 distribuuje	Magnet	 Press	 Slovakia,	 s.	 r.	 o.,	 P.O.	 Box	 169, 
830	 00	 Bratislava,	 tel./fax:	 (004212)	 44	 45	 45	 59,	 tel./fax:	 (004212)	 44	 45	 46	 28	 –	 Předpokládané roční předplatné	 se	 stanovuje	 za	 dodávku 
kompletního	ročníku	a	je	od	předplatitelů	vybíráno	formou	záloh	ve	výši	oznámené	ve	Věstníku	a	pro	tento	rok	záloha	činí	850	Kč	–	Tiskne:	SEVT,	a.	s., 
Pekařova	4,	181	06	Praha	8-Bohnice

Distribuce:	 předplatné,	 jednotlivé	 částky	 na	 objednávku	 i	 za	 hotové	 –	 SEVT,	 a.	 s.,	
Pekařova	 4,	 181	 06	 Praha	 8-Bohnice,	 telefon:	 283	 090	 354;	 drobný	 prodej	 v	 prodejnách	
SEVT,	 a.	 s.	 –	 Brno,	 Česká	 14,	 tel.:	 542	 211	 427	 –	 České	 Budějovice,	 Česká	 3,	 tel.:	
387	 312	 087	 a	 ve	 vybraných	 knihkupectvích.	 Distribuční podmínky předplatného: 
jednotlivé	 částky	 jsou	 expedovány	 předplatitelům	 neprodleně	 po	 dodání	 z	 tiskárny.	Objed- 
návky	nového	předplatného	 jsou	vyřizovány	do	15	dnů	 a	 pravidelné	 dodávky	 jsou	 zahajo- 
vány	 od	 nejbližší	 částky	 po	 ověření	 úhrady	 předplatného	 nebo	 jeho	 zálohy.	 Částky	 vyšlé 
v	 době	 od	 zaevidování	 předplatného	 do	 jeho	 úhrady	 jsou	 doposílány	 jednorázově.	 Změny 
adres	 a	 počtu	 odebíraných	 výtisků	 jsou	 prováděny	 do	 15	 dnů.	 Lhůta	 pro	 uplatnění	 rekla- 
mací	 je	 stanovena	 na	 15	 dnů	 od	 data	 rozeslání,	 po	 této	 lhůtě	 jsou	 reklamace	 vyřizovány 
jako	běžné	objednávky	za	úhradu.	V	písemném	styku	vždy	uvádějte	 IČ	 (právnická	osoba), 
rodné	 číslo	 bez	 lomítka	 (fyzická	 osoba)	 a	 kmenové	 číslo	 předplatitele.	Podávání novino- 
vých zásilek	 povoleno	 ŘPP	 Praha	 č.j.	 1172/93	 ze	 dne	 9.	 dubna	 1993.	 Podávanie	 novino- 
vých	zásilek	v	Slovenskej	republike	povolené	RPP	Bratislava,	pošta	12,	č.	 j.	445/94	zo	dňa 
27.	12.	1994.

79079023005

strana	8 SEŠIT 5/2023


